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Annotatsiya:  Mazkur  maqolada  metropolitan  hududlarida  shovqin  ifloslanishi
muammosi,  uning inson  salomatligiga  fiziologik  va  psixologik  ta’siri  hamda  sanoat
korxonalarida kasbiy shovqinning o‘ziga xos xavflari tahlil qilinadi. Tadqiqotda akustik
qulaylik  tushunchasi  hamda  shovqinni  nazorat  qilishning  shaharsozlik  va  texnik
strategiyalari yoritilgan.
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Kirish. Shovqin ifloslanishi ko‘zga ko‘rinmas tahdiddir. Garchi u quruqlikda va
suv  osti  muhitida  keng  tarqalgan bo‘lsa-da,  uni  ko‘rib  bo‘lmaydi.  Shovqin  insonlar
hamda jonli  organizm salomatligiga  hamda farovonligiga  ta’sir  qiluvchi  har  qanday
istalmagan yoki bezovta qiluvchi tovush shovqin ifloslanishi deb ataladi [12]. Insonning
mavjud  beshta  sezgi  a’zosi  ichida  eshitish  o‘ziga  xos  ahamiyat  kasb  etadi.  Aynan
eshitish orqali inson boshqa odamlar bilan muloqot qiladi, xavf - xatarni anglaydi va o‘z
madaniyatini  yuksaltiradi.  Inson  o‘zining  eshitish  sezgilari  orqali  toza  tovushlarni,
aralash tovushlarni va shovqinni farqlaydi. Toza tovush bir xil chastotadagi sinusoidal
tebranishlardan iboratdir.

Shovqin  ifloslanishi  insonlarning kundalik  faoliyatiga,  jumladan o‘qish,  uxlash,
gaplashish va dam olishga xalaqit beradigan tovushlarni ifodalaydi [3].

Atrof-muhitdagi  shovqinining darajasi  avtomobil,  temir  yo‘l  va  havo  transporti
harakatining doimiy o‘sishi  tufayli  ham ortib  boradi.  Kasbiy shovqin ta’siri  ko‘plab
mamlakatlar  va  ish  joylarida,  masalan,  sanoat,  fabrikalar,  konchilik  hududlari  va
boshqalarda  katta  muammo  hisoblanadi  [9].  Sanoat  korxonalaridagi  ishchilari  har
kunlik  mehnat  faoliyati  davomida  ishlab  chiqarish  uskunalaridan  tarqalgan  yuqori
darajadagi shovqin ta’siriga muntazam ravishda duchor bo‘lishadi [2]. Ish joyida uzoq
muddatli  yuqori  darajadagi  shovqin ta’sirida bo‘lish organizmga jiddiy fiziologik va
psixologik ta’sirlarni keltirib chiqaradi [9].

Shovqin  ifloslanishi  butun  dunyo  shaharlaridagi  asosiy  muammolardan  biridir.
Atrof-muhit  shovqini  ish  joyidan  tashqari,  jamoat  joylarida  hosil  bo‘ladigan  barcha
istalmagan tovushlar  atrof-muhit  shovqini  hisoblanadi.  Havo ifloslanishining bir  turi
bo‘lgan atrof-muhit shovqini inson salomatligiga salbiy ta’sir qiladi [2].

Shovqin ifloslanishi insonning eshitish qobiliyatini yo‘qotishi, uyquning buzilishi,
yurak-qon tomir kasalliklari,  ijtimoiy cheklovlar,  mahsuldorlikning pasayishi,  yomon
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ijtimoiy xulq-atvor, norozilik reaksiyalari, ishga chiqmaslik va baxtsiz hodisalar kabi
turli xil ta’sirlar o‘rganilgan [12].

Shovqin ifloslanishi odamlar uchun, ayniqsa, ko‘p yillar davomida kun davomida
uzoq vaqt davomida doimiy ravishda ta’sirlanganlar uchun potentsial tahdiddir [1].

Metodlar  va  materiallar.  Zamonaviy  metropolitan  hududlarida  shovqin
ifloslanishi  —inson  salomatligiga  salbiy  ta’sir  ko‘rsatuvchi  va  kundalik  faoliyatga
to‘sqinlik  qiluvchi  nojo‘ya  akustik  ta’sirlar  yig‘indisi  bolib,  u  jiddiy  ekologik
muammolardan biri hisoblanadi [10].  Akustik qulaylik — shovqin darajasiga nisbatan
psixologik  qoniqish  hissi.  U  tovush  muhitining  fizik  xususiyatlari  hamda  uni  idrok
etishga ta’sir qiluvchi yashirin omillar (fazoviy tartib, ikkilamchi tovushlar va hissiy
baho) uyg‘unligi bilan belgilanadi. Akustik qulaylik tovushlarning mutlaqo yo‘qligini
emas, balki aniq va yashirin omillar o‘rtasidagi muvozanatni bildiradi [4,5].

Shovqin buzilishlari chastota, amplituda va vaqt oralig‘i kabi o‘zgaruvchilar orqali
o‘ziga  xos  identifikatsiyani  taqdim  etadi.  Shahar  muhitining  tarixiy  xususiyatlari
hisobga olgan holda ushbu parametrlarni monitoring tizimlari uchun optimal sensorlarni
tanlashda yordam berishi mumkin [6].

Urbanizatsiya  jarayonlarining  jadallashuvi,  avtomobil,  temir  yo‘l  va  havo
transporti  harakatining  ortishi  atrof-muhit  shovqini  darajasining  ko‘tarilishiga  olib
kelmoqda [2].  Ilmiy tadqiqotlar shuni ko‘rsatadiki,  75–85 dB shovqin darajasi inson
salomatligi  uchun  yuqori  xavfli  hisoblanib,  uning  ta’sir  davomiyligi  organizmdagi
patologik jarayonlarni kuchaytiradi [1, 9].

Shovqin ta’siri inson organizmida eshitish qobiliyatining pasayishi (NIHL), yurak-
qon tomir tizimi kasalliklari, surunkali stress, uyqu buzilishi va kognitiv faoliyatning
susayishi  kabi  jiddiy  fiziologik  va  psixologik  o‘zgarishlarni  keltirib  chiqaradi  [9].
Akustik  nazorat  ta’minlanmagan  muhitlarda  shovqin  buzilishi  nafaqat  eshitish
organlariga, balki endokrin va oshqozon-ichak tizimlariga, shuningdek, ruhiy holatga va
hatto homiladorlik jarayoniga ham salbiy ta’sir ko‘rsatishi mumkin [7]. Ushbu tadqiqot
kasbiy  shovqinning  salomatlikka  ta’siriga  oid  zamonaviy  ilmiy  yondashuvlarni
umumlashtirish, yuqori xavf ostidagi soha hamda kasb egalarini aniqlash, shuningdek,
shovqinni  nazorat  qilish  choralarining  samaradorligini  tahlil  qilishga  qaratilgan  [9].
Binobarin, shovqin intensivligi va ta’sir ko‘lami eshitish qobiliyatini yo‘qotishdan tortib
turli  xil  homila  asoratlarigacha  bo‘lgan  akustik  noqulayliklarni  keltirib  chiqarishi
mumkinligini  inobatga olib,  fuqarolarning dam olish va tinchlik huquqlarini  himoya
qiluvchi qonunchilik bazasini takomillashtirish zarurati yuzaga keladi [7, 8].

Jamoat  salomatligiga  shovqin  ta’sirini  minimallashtirish  maqsadida  akustik
to‘siqlarni  o‘rnatish,  shaharsozlikda  shovqinni  kamaytirishga  qaratilgan rejalashtirish
strategiyalarini  qo‘llash  va  tegishli  qonunchilik  bazasini  takomillashtirish  kabi
kompleks yechimlar tavsiya etiladi. Fuqarolarni  atrof-muhitdagi  ifloslanish,  xususan,
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shovqin  ta’sirining  salbiy  oqibatlaridan  himoya  qilish  samarali  davlat  siyosatining
ustuvor  yo‘nalishlaridan  biri  bo‘lishi  lozim.  Odamlar  o‘zlarining  akustik  muhitini
tanlash huquqiga ega; u boshqalar tomonidan majburan o‘rnatilmasligi kerak. Ma’rifatli
davlat nazoratining maqsadi fuqarolarni shovqin keltirib chiqaradigan salbiy ta’sirlardan
himoya qilishdan iborat bo‘lishi lozim [10].

Sanoat  sektorida  shovqin  va  tebranish  (vibratsiya)  omillari  bilan  kechadi.
Muvozanatsiz aylanuvchi massalar va yuqori tezlikda ishlovchi texnologik  uskunalar
ishchilarning  sog‘lig‘iga,  jumladan,  asab  va  gematopoetik  (qon  yaratish)  organlar
faoliyatiga jiddiy putur yetkazadi. Ishlab chiqarish muhitida akustik nazoratning yetarli
emasligi progressiv karlikka olib kelishi ilmiy jihatdan asoslangan [11].

Xulosa o‘rnida ta’kidlash joizki, jamoat salomatligini muhofaza qilishda samarali
davlat  siyosati  muhim  ahamiyatga  ega.  Fuqarolarning  akustik  muhitni  tanlash  va
shovqindan  himoyalanish  huquqlarini  kafolatlovchi  qonunchilik  bazasini
takomillashtirish  [8,  10],  shaharsozlikda  shovqinni  kamaytirishga  qaratilgan
rejalashtirish  strategiyalarini  joriy  etish  hamda ishlab  chiqarish  korxonalarida  texnik
himoya choralarini kuchaytirish mazkur muammoning kompleks yechimi hisoblanadi.
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